ф■ o;v'

С 1ЕДСТВ ЕI IН ЫЙ КОМ И ТЕ Г РОССИ ЙСКОЙ ФЕДЕРЛIЩ У

'?/. 'Л  s L O if

П Р И К А З

Москва

№. i£ _

Председатель
Следственного коми тета
Росси й с ко и Федера ц и и

генерал юстиции
Российской Федерации

j J*.i'*T.I::;:*5’.l0
Следственного комитет,}

Российской Федепг;”  и - ,-о Р * » (т ж е  Крым!
ВХО ДЯЩ ИЙ N З З Ь '  . .

1 3  о ч

Количество i
Основного
документе Приложения

листов ! 3 —

Об организации п Следственном комитете Российской Федерации
ежегодного конкурса «Лучший профильный кадетский класс

Следственного комитета Российской Федерации»

В целях обеспечения единого порядка проведения в Следственном
комитете Российской Федерации (далее -  Следственный комитет) ежегодного
конкурса «Лучший профильный кадетский класс Следственного комитета
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 13 Федерального
закона от 28.12.2010 № 403-Ф 3 «О Следственном комитете Российской
Федерации»,

П Р И К‘ А 3 Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Лучший
профильный кадетский класс Следственного комитета Российской
Федерации».

2. Руководителю управления кадров Следственного комитета,
руководителям главных следственных управлений и следственных управлений
Следственного комитета по субъектам Российской Федерации и приравненных
к ним специализированных (в том числе военных) следственных управлений
и следственных отделов Следственного комитета (лицам, исполняющим
их обязанности), заключивших договоры о профильном кадетском образовании
с общеобразовательными организациями, на основании Положения о конкурсе
«Лучший профильный кадетский класс Следственного комитета Российской
Федерации» ежегодно организовать проведение в установленные сроки
конкурса.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на руководителя управления кадров Следственного комитета.

A.M. Бастрыкин
f  Г .1 С Л С П С 1 1Ш <>i K O U H ic r  Porcuii.-k.M

УТВЕРЖДЕНО

приказом
Следственного комитета
Российской Федерации

от 0<f, №  slOJ. /  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «Лучший профильный кадетский класс
Следственного комитета Российской Федерации»

I. Общие положения

1. Положение о конкурсе «Лучший профильный кадетский класс
Следственного комитета Российской Федерации» (далее -  Положение,
конкурс) разработано на основе Концепции профильного кадетского
образования Следственного комитета Российской Федерации, утвержденной
Председателем Следственного комитета Российской Федерации 29.03.2018.

2. Положение определяет задачи конкурса, устанавливает сроки
и порядок его проведения, содержание конкурсных заданий, критерии
их оценки.

3. Конкурс проводится среди профильных кадетских классов
общеобразовательных организаций, в которых в соответствии с договорами,
заключенными с главными следственными управлениями и следственными
управлениями Следственного комитета Российской Федерации по субъектам
Российской Федерации и приравненными к ним специализированными
(в том числе военными) следственными управлениями и следственными
отделами Следственного комитета Российской Федерации
(далее -  следственные органы, Следственный комитет), реализуются
дополнительные общеразвивающие образовательные программы,
направленные на подготовку несовершеннолетних граждан к государственной
службе в следственных органах Следственного комитета.

4. Основными принципами конкурса являются добровольность,
гласность, открытость и обеспечение равных возможностей для всех его
участников.

5. Организаторами конкурса являются руководитель управления кадров
Следственного комитета, руководители следственных органов Следственного
комитета, заключивших договоры о профильном кадетском образовании
с общеобразовательными организациями.

6. Организационно-методическое обеспечение конкурса осуществляет
управление кадров Следственного комитета.

II. Цели и задачи конкурса

7. Конкурс направлен на совершенствование образовательной

1C 0 0 5 7 0 8 4 J * * .

деятельности общеобразовательных организаций, заключивших договоры
о профильном кадетском образовании со Следственным комитетом (далее --
общеобразовательные организации), воспитание граждан на чувствах
преданности Родине, чести и справедливости, ранней профессиональной
ориентации обучающихся на государственную службу в следственных
органах Следственного комитета.

8. Основными задачами конкурса являются:
определение лучших профильных кадетских классов Следственного

комитета (далее -  кадетским класс);
развитие морально-психологических, волевых, нравственных

и физических качеств у обучающихся кадетских классов (далее -  кадеты);
совершенствование знаний, умений и навыков кадет по профильным

п редметам обучен и я;
сбор и анализ сведений о реализации в общеобразовательных

организациях дополнительных общеразвивающих образовательных программ,
направленных на подготовку кадет к государственной службе в следственных
органах Следственного комитета;

выявление в общеобразовательных организациях лучших методик
обучения и воспитания, пропаганда инновационных идей и достижений
в сфере обучения и воспитания.

III. П ериодичность проведения,
условия и основания участия в конкурсе

9. К участию в конкурсе привлекаются кадетские классы 8 -1 1-х
параллелей.

10. Конкурс проводится ежегодно в два з вана:
первый -  в следственных органах Следственного коми тета,
второй -  в центральном аппарате Следственного комитета.
.11. На первом этапе конкурса определяются кадетские классы

победители в следственных органах Следственного комитета.
12. Кадетские классы -  победи гели первого этапа конкурса принимают

участие во втором этапе конкурса.
Окончательные итоги второго этапа конкурса подводятся Центральной

конкурсной комиссией Следственного комитета (далее -  Центральная
конкурсная комиссия).

13. Первый этан конкурса проводится с I сентября по 30 октября,
второй -  с 1 ноября по 25 декабря. Конкурсные периоды могут быть изменены
по решению Председателя Следственного комитета Российской Федерации.

14. Второй этап конкурса проводится в дистанционном формате. (
15. Все документы и конкурсные материалы предоставляются для

участия во втором этапе конкурса в управление кадров Следственного
комитета до 1 ноября, i

2

С

3

16. Награждение победителей конкурса производится в торжественной
обстановке.

IV. Организация и порядок проведения конкурса

17. Проведение первого этапа конкурса ежегодно организуется
следственными органами Следственного комитета, указанными к пункте
3 Положения, с учетом мнения руководителей общеобразовательных
организаций.

18. С. целью проведения конкурса руководителями следственных
органов Следственного комитета формируются на основании
соответствующих распоряжений конкурсные комиссии (далее -  конкурсная
комиссия).

19. Конкурсная комиссия осуществляет:
уведомление общеобразовательных организаций о начале проведения

конкурса (приложение №  1);
получение сведений от общеобразовательных организаций об участии

(отказе от участия) в конкурсе;
подготовку и проведение первого этапа конкурса;
оценку кадетских классов в соответствии с критериями (показателями),

предусмотренными разделом 5 настоящего Положения;
подведение итогов первого этапа конкурса, определяет один кадетский

класс -  победитель; Л
представление в Центральную^ конкурсную комиссию п р о т о к о л а

заседания конкурсной комиссии и̂ /материалов, подтверждающих успехи
кадетского класса в соответствии с установленными критериями (приложение
№ 2).

20. Центральная конкурсная комиссия образуется для проведения
второго этапа конкурса и подведения его итогов согласно распоряжению
руководителя управления кадров Следственного комит ета.

Указанным распоряжением утверждается состав Центральной
конкурсной комиссии, который формируется из числа сотрудников
подразделений центрального аппарата Следственного комитета,
представителей образовательных организаций Следственного комитета
и ветеранов следственных органов Следственного комитета.

21. Центральная конкурсная комиссия:
осуществляет ежегодно до 1 ноября получение и обобщение

поступивших из следственных органов Следственного комитета протоколов
о проведении первого этапа конкурса;

уведомляет ежегодно до 5 ноября конкурсные комиссии о начале
второго этапа конкурса н его участниках:

осуществляет проведение второго этапа конкурса, рассмотрение
представленных материалов, запрос дополнительных материалов
и разъяснений (при необходимости) и оценку кадетских классов;

4

* подводит окончательные итоги конкурса, определяет лучшие кадетские
классы.

V. К ритерии  (показатели) оценки результатов участия

22. Оценка результатов участия кадетских классов в конкурсе
производится конкурсными комиссиями и Центральной конкурсной
комиссией.

23. Оценка кадетских классов осуществляется путем начисления баллов
по следующим критериям (показателям):

качественные показатели обученности калет по основным
общеобразовательным предметам;

участие кадет во Всероссийской олимпиаде школьников
и иных олимпиадах и конкурсах;

х/количествснпы е и качественные показатели изучения кадетами
дополнительных общеразвивающих образовательных программ,
направленных на подготовку несовершеннолетних граждан к государственной
службе в следственных органах Следственного комитета;

наличие и использование в обучении специализированного
оборудования для проведения занятии по дополнительным общеразвивающим
образовательны м программам, направленным на подготовку кадет
к государственной службе в следственных органах Следственного комитета;

привлечение к обучению и воспитанию кадет представителей
ветеранских организаций, правоохранительных и иных государственных
органов;

спортивные достижения кадет;
соблюдение требований «кадетского компонента» в образовательной

деятельности;
участие кадет в общественных организациях, волонтерских движениях,

поисковой работе, в оказании помощи ветеранам и детским учреждениям;
' качественные показатели педагогического состава, участвующего
в обучении и воспитании кадет;

иные (отсутствие обоснованных замечаний со стороны органов
государственного контроля (надзора) и жалоб родителей кадет в связи с
организацией профильного образования).

24. Оценка кадетских классов определяется суммой баллов, полученных
за выполнение критериев (показателей).

25. Баллы за выполнение критериев (показателей) выставляются
конкурсными комиссиями и Центральной конкурсной комиссией
в соответствии с методическими рекомендациями, разрабатываемыми
управлением кадров Следственного комитета.

26. Каждый кадетский класс получает итоговую оценку, которая
определяется по сумме баллов за выполнение критериев (показателей).

)

27. Информация по количественным показателям результатов кадетских
классов -  участников конкурса принимается к рассмотрению Центральной
конкурсной комиссией после подтверждения ее достоверности конкурсными
комиссиями следственных органов Следственного комитета.

28. Центральная конкурсная комиссия при необходимости запрашивает
у конкурсных комиссий копии соответствующих документов,
свидетельствующих о достижениях кадетских классов -  участников конкурса
(дипломов, свидетельств, протоколов).

VI. Подведение итогов конкурса

29. Конкурсные задания оцениваются Центральной конкурсной
комиссией по балльной системе.

30. Баллы всех членов Центральной конкурсной комиссии,
выставленные каждому кадетскому классу, суммируются. Победителем
конкурса считается кадетский класс -  участник конкурса, набравший
наибольшее количество баллов в общем рейтинге участников конкурса.

31. Материалы, представляемые на конкурс, не рецензируются
и не возвращаются.

32. Решение Центральной конкурсной комиссии принимается
голосованием и оформляется протоколом.

33. Апелляции участников конкурса по процедуре организации конкурса
и оцениванию конкурсных заданий Центральной конкурсной комиссией
не принимаются.

34. На основании решения Центральной конкурсной комиссии
победителю конкурса вручается гйереходящищЩриз,, а участникам конкурса,
занявшим 2) WIj) места, -  грамоты.

35. тггоги конкурса размешаются на официальном сайте Следственного
комитета Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.

5

6

Приложение № 1

к Положению о конкурсе
«Лучший профилыIый
кадетский класс
Следствен ного комитета
Российской Федерации»

(рекомендуемый образец)

Уведомление
общ еобразовательной организации о начале проведения конкурса

Уведомляем о начале первого этапа конкурса «Лучший профильный
кадетский класс Следственного комитета Российской Федерации».

Конкурс начинается с I сентября и проводится в два этапа:
первый этап с 1 сентября по 30 октября;
второй этап с 1 ноября по 25 декабря.
Проведение первого этапа конкурса осуществляется следственным

управлением Следственного комитета Российской Федерации по

(области, краю, республике)

С этой целью сформирована конкурсная комиссия.
Прошу направить в конкурсную комиссию сведения об участии (отказе

от участия) в конкурсе.
Контактные данные конкурсной комиссии.

Председатель конкурсной комиссии:
(должность, звание) ____________ ____  (ФИО)

(подпись)

7

Приложение № 2

к Положению о конкурсе
«Лучший профильный
кадетский класс
Следственного комитета
Российской Федерации»

ПРОТОКОЛ
заседания конкурсной комиссии

(наименование следственного органа Следственного комитета)
по проведению первого этапа конкурса «Лучший профильный кадетский

класс Следственного комитета Российской Федерации»

г.______________  «___ » ________ 20__г.

Конкурсная комиссия_______ _______________ _______________________________
(название следственного органа Следственного комитета)

в составе__________________________________________________________________
(ФИО председателя и членов конкурсной комиссии)

действующая на основании_________________________________   ,
(название организационно-распорядительного документа, дата, Х°)

рассмотрев представленные материалы для участия в конкурсе «Лучший
профильный кадетский класс Следственного комитета Российской
Федерации», установила следующее.

Для участия в конкурсе поступили обращения профильных кадетских
классов общеобразовательных организаций;
1 )________________________________________________________________________ ;
2)  ;
3 ) ________________________________________________________________________ -

По результатам рассмотрения представленных материалов путем
открытого голосования комиссия приняла решение о допуске к участию
в конкурсе следующих кадетских классов общеобразовательных организаций:
1) _______________________________________________________________ ;
2) —   ;
з)

)

8

По решению комиссии к участию r конкурсе не допущены:

2) _____ ;
3)

Изучив имеющиеся материалы и обсудив их с учетом критериев, путем
открытого голосования,

КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Первое место присудить профильному кадетскому классу

2. Протокол и материалы в отношении профильного кадетского класса

направить в Центральную конкурсную комиссию Следственного комитета для
участия во втором этапе конкурса.

Председатель конкурсной комиссии:
(должность, зв а н и е )________________________ (ФИО)

(подпись)

Члены комиссии
(должность, зв а н и е )___________________  (ФИО)

(подпись)

)